–       3      –

                                                                                       Дело № 5-5-166/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 июля 2017 года

                г. Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя - мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Н.В. Заевская, рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7  КоАП РФ, в отношении

         Индивидуального предпринимателя Орденовой Валентины Даниловны,

         ДАННЫЕ,
           о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Орденова Валентина Даниловна, зарегистрирована  по адресу: ДАННЫЕ, в нарушение  ч.3, ч.3.1 ст.25 Федерального Закона «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04.1991 №1032-1, приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 17.11.2016 №784 «О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23 января 2015 года №17 «Об утверждении форм отчетности, предоставляемой работодателями в ТО ГКУ «Центр занятости населения» не представила информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей в ТО ГКУ «Центр занятости населения» г.Симферополя за апрель-май 2017 года.
       В судебное заседание Индивидуальный предприниматель Орденова Валентина Даниловна  не явилась. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении была уведомлена путем направления судебной повестки по адресу регистрации Орденовой Валентины Даниловны. Повестка была вручена адресату. На судебный участок №5 поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие правонарушителя.

           Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Индивидуального предпринимателя Орденовой Валентины Даниловны имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.19.7 КоАП РФ.

             Виновность Индивидуального предпринимателя Орденовой Валентины Даниловны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАПРФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  рапортом помощника прокурора Центрального района г.Симферополя от 15.06.2017г., согласно которому в ходе проведения проверки был установлен факт не представления информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей в ТО ГКУ «Центр занятости населения» г.Симферополя за апрель-май 2017 года (л.д. 9-10); постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16.06.2017 года (л.д. 13-15).
               В соответствии с ч.3 ст. 25 Федерального Закона «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04.1991 №1032-1 работодатели обязаны  ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей. В соответствии с ч.3.1 ст. 25 Федерального Закона «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04.1991 №1032-1 работодатели обеспечивают  полноту, достоверность и актуальность информации о потребности в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, размещаемой в системе в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 17.11.2016 №784 «О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23 января 2015 года №17 «Об утверждении форм отчетности, предоставляемой работодателями в ТО ГКУ «Центр занятости населения» информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателями, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым, в ТО ГКУ «Центр занятости населения» по месту осуществления деятельности. Информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателями ежемесячно до 5 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным.
              Согласно имеющимся материалам дела,  данных о том, что Индивидуальный предприниматель Орденова Валентина Даниловна ранее привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, в материалах дела не имеется.
               При таких обстоятельствах в действиях Индивидуального предпринимателя Орденовой Валентины Даниловны имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

        В силу ст. 3.4 ч.2, ст. 4.1 ч.3-5  КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
        Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные об Индивидуальном предпринимателе Орденовой Валентине Даниловне, которая согласно материалам дела  ранее не привлекалась  к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, прихожу к выводу  о возможности ограничиться административным  наказанием в виде предупреждения.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Орденову Валентину Даниловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя республики Крым.
              Мировой судья

                                   Заевская Н.В.